
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1771
Divulgação segunda-feira, 11 de novembro de 2019 

– Página 55
Publicação terça-feira, 12 de novembro de 2019

ATOS

EXTRATO ADITIVO Nº. 005/2019 AO CONTRATO N.º 056/2013
 
CONTRATANTE:  Prefeitura  Mun.  de  Jaciara-MT;  CONTRATADO: 

MÉDIO  NORTE  ENGENHARIA  LTDA  –  ME; OBJETO:  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DE 
VIGÊNCA DO CONTRATO até 25/11/2020; Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais 
cláusulas do Contrato nº. 056/2013; ASSINATURA: 07/11/2019. 

 

ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD
Prefeito Municipal 
 

EXTRATO ADITIVO Nº. 001/2019 AO CONTRATO N.º 038/2019
 
CONTRATANTE:  Prefeitura  Mun.  de  Jaciara-MT;  CONTRATADO: 

FABIO ALBUQUERQUE DA SILVA - ME; OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL e execução de obra até 09/03/2020. Permanecem inalteradas e em pleno vigor as  
demais cláusulas do Contrato nº. 038/2019; ASSINATURA: 12/09/2019. 

ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD
Prefeito Municipal 

EXTRATO ADITIVO Nº. 004/2019 AO CONTRATO N.º 039/2018
 
CONTRATANTE:  Prefeitura  Mun.  de  Jaciara-MT;  CONTRATADO: 

DEBORA APARECIDA GOMES DE LIMA EIRELI; OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA CONTRATUAL e execução de obra até 31/03/2020.  Permanecem inalteradas e em 
pleno vigor as demais cláusulas do Contrato nº. 039/2018; ASSINATURA: 07/11/2019. 

ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD
Prefeito Municipal 

LICITAÇÕES

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO N. 048/2019

A Prefeitura Municipal de Jaciara - MT, através do Pregoeiro nomeado,  
torna público que, referente ao  o procedimento Licitatório - modalidade  PREGÃO n.º 048/2019, 
que tem por objeto o “Contratação de empresa para eventual prestação de serviço de locação 
de caminhão guincho com prancha, retro escavadeira, mini carregadeira, pá carregadeira,  
escavadeira hidráulica,  trator esteira,  caminhão basculante, caminhonete 3/4 aberta,  para 
atendimento da Prefeitura  Municipal  de Jaciara-MT”,  onde  foram vencedoras as  empresas 
CONSTRUTORA NETO & SANTOS LTDA -  EPP  ao valor  global  de  R$ 175.000,00  (Cento e 
setenta e cinco mil reais),  PONTES COMERCIO E LOCACOES EIRELI -  ao valor global de  R$ 
267.000,00  (Duzentos e sessenta e sete mil reais),  PENTA SERVIÇOS DE MÁQUINAS LTDA – 
EPP ao valor global de  R$ 458.500,00  (Quatrocentos e cinquenta e oito mil e quinhentos reais) 
ANGULAR  CONSTRUTORA EIRELI  –  EPP  ao  valor  global  de  R$  265.000,00  (Duzentos  e 
sessenta e cinco mil reais)GILSON JOSE DA SILVA TRANSPORTES – ME ao valor global de R$ 
50.376,00 (Cinquenta mil trezentos e setenta e seis reais), conforme Relatório Geral de Sessões.

Jaciara-MT, 08 de novembro de 2019.
 

TIAGO RODRIGO ZENKNER 
Pregoeiro
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2019
 
A Prefeitura Municipal de Jaciara-MT, através da Comissão Permanente 

de Licitação, torna pública a Dispensa de Licitação Nº 009/2019 tendo por objeto: “Aquisição de 
matérias permanentes tipo computador e impressora para usa na Vigilância Solitária”  com 
vigência de 12 (doze) meses, nos termos do Art. 24, inciso II, da Lei 8666/93 e Art. 3º, inciso II, da  
Lei Municipal nº 1.745/2017 tendo como vencedora a empresa LOJA EUREKA LTDA ME, ao valor 
global de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

Jaciara – MT, 08 de novembro de 2019.
 

MARCOS VINÍCIOS DE JESUS ABRAHÃO
Presidente da CPL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATOS

MUNICIPIO DE JUINA-MT

EXTRATO  DO  SÉTIMO TERMO  DE  ADITAMENTO  AO  TERMO  DE 
PARCERIA N.º 001/2017

PROCESSO: Concurso de Projetos n.º 001/2017;

OBJETO DO  SEXTO TERMO  DE ADITAMENTO:  Inclusão  de  outras 
funções no  Programa de Trabalho,  constante  do  PROJETO SAÚDE JUÍNA,  precisamente,  na 
atividade de PROMOÇÃO INTEGRAL A SAÚDE do Grupo 1 – CLT, para o desenvolvimento de 
ações ou tarefas nas diversas Unidades de Saúde da Municipalidade, tais como:  a) Auxiliar  de 
Laboratório; b) Auxiliar Administrativo; c) Técnico de Enfermagem; d) Bioquímico; e) Recepcionista; 
f) Recepcionista; g) Motorista de Ambulância; h) Técnico de R.X; i) Educador Físico; j) Serviços 
Gerais; l) Gestor de Projetos III de Enfermagem; m) Gestor de Projetos I de Laboratório/Farmácia; 
e, n) Nutricionista, conforme a readequação do PROJETO SAÚDE JUÍNA;

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alíneas “a” e b”, c/c o seu § 1.º,  
ambos da Lei Federal n.º 8.666/93, as disposições da Cláusula Décima Primeira, do Termo de 
Parceria n.º 001/2017, e a Resolução de Consulta n.º 02/2013 –TP, datada de 12 de março de 
2013, do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso – TCE-MT;

VALOR DO TERMO DE PARCERIA: R$ 5.436.262,91;
PARCEIRO PÚBLICO: Município de Juína-MT;
OSCIP: Associação de Gestão e Programas - AGAP;
DATA DA ASSINATURA: 18.10.2019;
PELO PARCEIRO PÚBLICO: Altir Antônio Peruzzo, Prefeito Municipal;
PELA OSCIP: Heberson Michell Vieira Amaral, Representante Legal.

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Administrador de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 036/2018
 
PROCESSO: Tomada de Preço nº 012/2018;
OBJETO: Prorrogação de vigência de execução do objeto;
FUNDAMENTO  LEGAL: Art.  57,  §  1.º,  inciso  II,  da  Lei  Federal  n.º 

8.666/93;
CONTRATANTE: Município de Juína/MT;
CONTRATADA: RCM Comercial LTDA-EPP.;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 150 dias;
VENCIMENTO: 07/04/2020;
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2019.
 
 
MICHELLE BLATT
Fiscal do Contrato
Portaria Municipal n.º 10.204/2016
Poder Executivo – Juína/MT
 

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT

AVISO  DE  PREGÃO  PRESENCIAL  N°  108/2019  –  SISTEMA  DE 
REGISTRO DE PREÇOS

EXCLUSIVO  PARA  ME/EPP  CONFORME  LEI  123/2006  E  LEI 
147/2014

O  Munícipio  de  Juína-MT,  através  de  seu  Pregoeiro  nomeado  pela 
Portaria Municipal n.º 6.413/2019, TORNA PÚBLICO, para conhecimento, dos interessados, que 
fará  licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo  “MENOR  PREÇO  POR  ITEM”,  para 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS  DE  DESBLOQUEIO  DE  RELÓGIO  PONTO;  AQUISIÇÃO  E  IMPLANTAÇÃO  DE 
CENTRAL  DE  PABX  E  PLACAS,  ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DE  TODAS  AS 
SECRETARIAS, MUNICÍPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO, estando a sessão pública 
para o dia 28 DE OUTUBRO DE 2019 ÀS 08:00 HORAS, na sala do Departamento de Licitação da 
Administração do Município de Juína, situado na Travessa Emmanuel, nº. 33N, Centro. O Edital  
poderá ser adquirido no endereço acima, das 07:00 às 13:00 horas de segunda a sexta-feira ou  
pelo  site  www.juina.mt.gov.br,  em portal  transparência,  agenda  de  licitações.  Informações pelo 
Telefone: (66) 3566-8302 ou e-mail: licitacao@juina.mt.gov.br. 

Juína-MT, 08 de Outubro de 2019.

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro Designado
Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL – SRP - N° 109/2019 – SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

O  Munícipio  de  Juína-MT,  através  de  seu  Pregoeiro  nomeado  pela 
Portaria Municipal n.º 6.413/2019, TORNA PÚBLICO, para conhecimento, dos interessados, que 
fará  licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo  “MENOR  PREÇO  POR  ITEM”,  para 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MÃO DE OBRA 
PARA MANUTENÇÃO PREDIAL, SENDO ELETRICISTA, PINTOR, CARPINTEIRO, ALVENEIRO E 
ENCANADOR  NO  REGIME  DE DIARIA,  ATENDENDO  AS NECESSIDADES DAS  DIVERSAS 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1771
Divulgação segunda-feira, 11 de novembro de 2019 

– Página 56
Publicação terça-feira, 12 de novembro de 2019

SECRETARIAS MUNICIPAIS, MUNICÍPIO DE JUÍNA, ESTADO DE MATO GROSSO,  estando a 
sessão  pública  para  o  dia  28  DE  NOVEMBRO  DE  2019  ÀS  10:00  HORAS,  na  sala  do 
Departamento  de  Licitação  da  Administração  do  Município  de  Juína,  situado  na  Travessa 
Emmanuel, nº. 33N, Centro. O Edital poderá ser adquirido no endereço acima, das 07:00 às 13:00  
horas de segunda a sexta-feira ou pelo site www.juina.mt.gov.br, em portal transparência, agenda 
de licitações. Informações pelo Telefone: (66) 3566-8302 ou e-mail: licitacao@juina.mt.gov.br. 

Juína-MT, 08 de Novembro de 2019. 

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro Designado
Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL – SRP - N° 110/2019 – SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

O  Munícipio  de  Juína-MT,  através  de  seu  Pregoeiro  nomeado  pela 
Portaria Municipal n.º 6.413/2019, TORNA PÚBLICO, para conhecimento, dos interessados, que 
fará  licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo  “MENOR  PREÇO  POR  ITEM”,  para 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES PRONTAS DO TIPO SELF SERVICE, BUFFET, MARMITAS, REFRIGERANTES 
E  ÁGUA MINERAL,  ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DE  TODAS  AS  SECRETARIAS  DO 
MUNICÍPIO DE JUÍNA, ESTADO DE MATO GROSSO, estando a sessão pública para o dia 29 DE 
NOVEMBRO DE 2019 ÀS 08  :00 HORAS  , na sala do Departamento de Licitação da Administração 
do Município  de Juína,  situado na Travessa Emmanuel,  nº.  33N, Centro.  O Edital  poderá ser  
adquirido no endereço acima, das 07:00 às 13:00 horas de segunda a sexta-feira ou pelo site 
www.juina.mt.gov.br, em portal transparência, agenda de licitações. Informações pelo Telefone: (66) 
3566-8302 ou e-mail: licitacao@juina.mt.gov.br. 

Juína-MT, 08 de Novembro de 2019. 

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro Designado
Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL – SRP - N° 111/2019 – SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

O  Munícipio  de  Juína-MT,  através  de  seu  Pregoeiro  nomeado  pela 
Portaria Municipal n.º 6.413/2019, TORNA PÚBLICO, para conhecimento, dos interessados, que 
fará  licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo  “MENOR  PREÇO  POR  ITEM”,  para 
PREGÃO  PRESENCIAL  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE  MONITORIA  E  LOCAÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS 
RECREATIVOS  POR  DIÁRIAS,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA, 
MUNICÍPIO DE JUÍNA, ESTADO DE MATO GROSSO, estando a sessão pública para o dia 29 DE 
NOVEMBRO DE 2019 ÀS 09:00 HORAS, na sala do Departamento de Licitação da Administração 
do Município  de Juína,  situado na Travessa Emmanuel,  nº.  33N, Centro.  O Edital  poderá ser  
adquirido no endereço acima, das 07:00 às 13:00 horas de segunda a sexta-feira ou pelo site 
www.juina.mt.gov.br, em portal transparência, agenda de licitações. Informações pelo Telefone: (66) 
3566-8302 ou e-mail: licitacao@juina.mt.gov.br. 

Juína-MT, 08 de Novembro de 2019. 

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro Designado
Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL – SRP - N° 112/2019 – SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

O  Munícipio  de  Juína-MT,  através  de  seu  Pregoeiro  nomeado  pela 
Portaria Municipal n.º 6.413/2019, TORNA PÚBLICO, para conhecimento, dos interessados, que 
fará  licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo  “MENOR  PREÇO  POR  ITEM”,  para 
PREGÃO PRESENCIAL PARA FUTURO E EVENTUAIS SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE  JUÍNA,  ESTADO  DE  MATO  GROSSO,  estando  a  sessão  pública  para  o  dia  29  DE 
NOVEMBRO DE 2019 ÀS 10:00 HORAS, na sala do Departamento de Licitação da Administração 
do Município  de Juína,  situado na Travessa Emmanuel,  nº.  33N, Centro.  O Edital  poderá ser  
adquirido no endereço acima, das 07:00 às 13:00 horas de segunda a sexta-feira ou pelo site 
www.juina.mt.gov.br, em portal transparência, agenda de licitações. Informações pelo Telefone: (66) 
3566-8302 ou e-mail: licitacao@juina.mt.gov.br. 

Juína-MT, 08 de Novembro de 2019. 

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro Designado
Poder Executivo

PORTARIA

PORTARIA N.º 8.305/2019.

Concede Férias a Servidora que menciona, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA/MT, no uso das atribuições que 
lhe confere a Constituição Federal,  o  art.  83,  inciso III,  da Lei Orgânica do Município  e a  Lei 
Complementar Municipal n.º 1.022/2008,

R E S O L V E:

Art.  1.º  - Conceder  30  (trinta) dias consecutivos  de  F  É  R  I  A S, 
regulamentares a servidora pública municipal,  LUCENI DOS PASSOS, Mat.  6895, investida no 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – 40 horas, referente ao período aquisitivo de 03/09/2017 a 
02/09/2018, com início em 01/11/2019 e retorno em 01/12/2019.

Art.  2.º  - Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Juína- MT, 10 de outubro de 2019.

Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal

REGISTRADO e PUBLICADO por afixação na data supra no local de 
costume.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

ATOS

TIPO  DE  ALTERAÇÃO:  1°  APOSTILAMENTO  DO  CONTRATO  Nº 
106/2019

PROCESSO  LICITATÓRIO:  CREDENCIAMENTO  Nº  003/32019  - 
INEXIGIBILIDADE N. 015/2019

CONTRATADO:  CAPIXABA  EXTRAÇÃO  E  COMERCIO  DE  AREIA 
LTDA

MOTIVO  DO  APOSTILAMENTO:  ALTERAÇÃO  DE  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

OBJETO:  CREDENCIAMENTO  DE  PESSOAS  JURÍDICAS  QUE 
TENHAM  INTERESSE NO FORNECIMENTO DE CASCALHO  LATERÍTICO,  INCLUINDO 
ESCAVAÇÃO,  CORTE,  CARREGAMENTO  TRANSPORTE  POSTO  NO  PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE-MT.

FLORI LUIZ BINOTTI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 258/2019

CREDOR: JEISON JHONATHAN DA ROSA EIRELI ME
DATA:08/11/2019
VIGÊNCIA:08/02/2020
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2019
VALOR:R$ 350.000,00
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA CONTRATAÇÃO  DE 

PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE CESTA DE NATAL, PARA GRATIFICAÇÃO 
AOS  SERVIDORES  PÚBLICOS  MUNICIPAIS  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  DO 
MUNICÍPIO  DE  LUCAS  DO  RIO  VERDE-MT.  CONFORME  LEI  Nº  2.982  DE  10  DE 
OUTUBRO DE 2019.

FLORI LUIZ BINOTTI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 259/2019

CREDOR: LAMPUGNANI E GOBBI LTDA ME
DATA:08/11/2019
VIGÊNCIA:08/02/2020
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2019
VALOR:R$ 100.000,00 
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA CONTRATAÇÃO  DE 

PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE CESTA DE NATAL, PARA GRATIFICAÇÃO 
AOS  SERVIDORES  PÚBLICOS  MUNICIPAIS  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  DO 
MUNICÍPIO  DE  LUCAS  DO  RIO  VERDE-MT.  CONFORME  LEI  Nº  2.982  DE  10  DE 
OUTUBRO DE 2019.

FLORI LUIZ BINOTTI

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


